
 

Abstrakt 

 V závislosti na technologickém vývoji a charakteru doby, vyznačujícím se rychlostí, 

individualismem a křehkostí vazeb, došlo zejména mezi mladými lidmi k rozvoji navazování 

vztahů pomocí internetových sociálních sítí. Seznamování se již nekoncentruje pouze na 

specializované servery (Tinder, Badoo), ale vzhledem k rozmanitosti funkcí a množství 

uživatelů dochází k propojování i na běžných sítích typu Facebook nebo Instagram. Ve 

virtuálním prostoru však existuje riziko v odlišnostech online a offline sebeprezentace. 

Jedinci zde mají tendenci zvýrazňovat silné stránky, a naopak skrývat své slabiny. Vzhledem 

k heterogenitě společnosti navíc do prostředí vstupují lidé s odlišnými očekávanými 

benefity, které se odráží ve způsobu komunikace. Výzkum dané problematiky je prováděn 

pomocí polostrukturovaných rozhovorů s uživateli sociálních sítí ve věku mezi 20 a 30 lety. 

Tito lidé těží zejména z možnosti snadného výběru partnera v širokém spektru odlišných 

profilů bez podmínky geografické blízkosti. Za největší slabinu online seznamování 

považují výskyt jedinců s neodpovídající virtuální prezentací své identity. Nabytí mylného 

dojmu a následné odhalení fyzických i morálních odlišností může způsobit nejen zklamání, 

ale i nepříjemné zážitky při offline interakci. Pro předejití těmto situacím uživatelé přistupují 

k ověřování profilů prováděném zejména skrz internetové vyhledávače, popřípadě i databáze 

v zaměstnání. Z rozhovorů vyplývá, že informanti rovněž přikládají velkou váhu 

managementu vlastní prezentované identity. Zejména v prostředích, kde se mísí publika 

z různých oblastí offline života, pracují s nástroji pro ochranu soukromí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


